
1 

 

DETERMINAZIONE N. 138/DAGR/2017 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER STAMPIGLIATRICI ELETTRONICHE IN 
USO PRESSO L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO  

 
IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 
del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la nota interna prot. n. 21/2017 del 26 luglio 2017 predisposta dall’Unità Sistemi 
Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: 
nota interna n. 21/2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta propria nota interna n. 
21/2017 - ha: 

- rappresentato la necessità di attivare un contratto annuale di assistenza tecnica a 
chiamata delle 28 stampigliatrici elettroniche JetStamp 791 in uso presso gli Uffici 
dell’Autorità per la protocollazione della corrispondenza e distribuite in esclusiva 
dalla società Luigi Villa e Figlio S.r.l.; 

- stimato in un importo pari a 8.500,00 euro (oltre I.V.A.) l’ammontare il servizio di 
assistenza in questione, che tiene anche conto di una quota di accantonamento per 
eventuali materiali accessori e di consumo. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 
prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti di acquisto e/o negoziazione 
messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri soggetti aggregatori, per le 
acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA) richiedendo alla società Luigi Villa 
e Figlio S.r.l. di presentare, esclusivamente tramite MEPA, un’offerta per il servizio 



2 

 

annuale di assistenza tecnica nei termini rappresentati dall’Unità Sistemi Informativi 
nella propria nota n. 21/2017. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario garantire la piena efficienza funzionale del sistema di protocollazione 
elettronica della corrispondenza in entrata ed in uscita dalle sedi di Milano e Roma 
dell’Autorità mediante l’attivazione di un servizio di assistenza tecnica reso, in via 
esclusiva, dalla società Luigi Villa e Figlio S.r.l.; 

• sia, pertanto, possibile procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - 
ad affidare direttamente alla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. il servizio in argomento 
nei termini economici di cui alla propria offerta presentata tramite MEPA e 
corrispondente ad un valore complessivo di 7.616,00 euro (oltre I.V.A.) 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Codice - il servizio annuale di assistenza tecnica a chiamata delle 28 stampigliatrici 
elettroniche JetStamp 791 in uso presso gli Uffici dell’Autorità per un importo pari a 
7.616,00 euro (oltre I.V.A.); 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 8.500,00 euro (oltre I.V.A. ed inclusa la quota residuale di 
accantonamento per eventuali materiali accessori e di consumo) - venga posto a carico del 
competente bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 4 agosto 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 138/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

